[image: Карабаш-1-(орел)-кон]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.12.2017г.  № 1055
                 г. Карабаш

 Об утверждении Порядка формирования, ведения и опубликования Перечня муниципального имущества, предназначенного
для предоставления во владение
и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства Карабашского городского округа

На основании Федеральных законов от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок формирования, ведения и опубликования Перечня объектов муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства Карабашского городского округа (приложение).
2. Постановление администрации Карабашского городского округа от 01.04.2015г. № 123 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и опубликования Перечня объектов муниципального недвижимого имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства Карабашского городского округа» считать утратившим силу.
3. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа http: www.karabash-go.ru и обнародовать на информационных стендах.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по финансам и экономике Тарасову И.В.

Глава Карабашского
городского округа                                                                                     О.Г. Буданов

	Приложение
к постановлению администрации
Карабашского городского округа
от 27.12.2017г.  № 1055

ПОРЯДОК
формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства Карабашского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2007 года № 135-ФЭ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 г. № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества» (далее - Порядок).
1.2. Настоящий документ устанавливает порядок формирования, ведения (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня имущества Карабашского городского округа (за исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее соответственно - муниципальное имущество, Перечень), в целях предоставления муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
1.3. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, сформированный и опубликованный в соответствии с настоящим Порядком, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

2. Формирование, ведение и опубликование
2.1. Формирование и ведение Перечня и подготовку предложений о внесении изменений и дополнений в него осуществляет Управление по имуществу и земельным отношениям администрации Карабашского  городского округа (далее – Управление).
Перечень дополняется  не реже одного раза в год, но не позднее  1 ноября текущего года, за исключением случая, если в муниципальной собственности отсутствует имущество, соответствующее требованиям Федерального Закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также утвержденного в соответствии с частью 4.1 статьи 18 Федерального Закона № 209-ФЗ порядка формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня.
2.2. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим критериям:
1) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);
2) муниципальное имущество не ограничено в обороте;
3) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;
4) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;
5) в отношении муниципального имущества не принято решение (постановление) администрации Карабашского городского округа о предоставлении его иным лицам;
6) муниципальное имущество не включено в Программу приватизации муниципального имущества Карабашского городского округа;
7) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
8) муниципальное движимое имущество обладает индивидуально определенными признаками, позволяющими заключить в отношении него договор аренды;
9) срок службы муниципального движимого имущества составляет более пяти лет;
10) недвижимое имущество не относится к жилищному фонду.
2.3. Имущество, включаемое в Перечень, должно быть пригодно для использования по целевому назначению для ведения предпринимательской деятельности, заключения соответствующего договора о передаче имущества во владение и (или) в пользование субъекту МСП, регистрации
соответствующих прав.
2.4. В Перечень может быть включено следующее Имущество:
– оборудование, машины, механизмы, установки, инвентарь, инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению с учетом их технического состояния, экономических характеристик и морального износа;
– объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям инженерно-технического обеспечения и имеющие доступ к объектам транспортной инфраструктуры;
– объекты недвижимого имущества, планируемые к использованию под административные, торговые или офисные цели, находящиеся в границах Карабашского городского округа.
Виды разрешенного использования, функциональное и территориальное зонирование земельных участков, на которых находятся включаемые в Перечень объекты недвижимого имущества, должны предусматривать использование таких земельных участков для размещения указанных объектов.
2.5. При формировании Перечня Управление может использовать следующие данные:
1) информацию об имуществе казны, пригодном для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, содержащуюся в реестре муниципального имущества;
2) информацию об имуществе, составляющем муниципальную казну, пригодном для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе содержащуюся в реестре муниципального имущества;
3) предложения о включении имущества в Перечень, передаче в аренду или на ином праве, поступившие от Координационного Совета по развитию предпринимательства в Карабашском городском округе, субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, общественных объединений, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, иных лиц и организаций;
4) информацию о муниципальном имуществе, продажа которого в порядке, установленном законодательством о приватизации, не состоялась;
    5) сведения об имуществе, обращенном или поступившем в муниципальную собственность по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации;
Имущество должно быть учтено в реестре муниципальной собственности Карабашского городского округа. Сведения об имуществе, включаемые в Перечень, должны совпадать с информацией, учтенной в соответствующем реестре.
Внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения из Перечня муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр объектов муниципальной собственности Карабашского городского округа.
  2.6. Управление формирует и направляет проект перечня для согласования в Управление экономики администрации Карабашского городского округа. Сформированный проект Перечня, предусматривающий исключение, включение объектов, в том числе ежегодное дополнение выносится Управлением экономики администрации Карабашского городского округа на рассмотрение Координационного Совета по работе с субъектами малого и среднего предпринимательства в Карабашском городском округе (далее - Координационный совет).
Решение об утверждении Перечня принимается не ранее чем через тридцать дней после направления проекта Перечня в Координационный совет. При поступлении в указанный срок предложений Координационного совета и наличии разногласий с высказанной им позицией Управление экономики администрации Карабашского городского округа согласовывает данные предложения с Управлением. Результаты согласования размещаются на информационных ресурсах, на которых размещен Перечень.
2.7. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном имуществе из Перечня утверждается  постановлением администрации Карабашского городского округа об утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства по результатам рассмотрения данных предложений Координационным советом.
По результатам рассмотрения предложения, с учетом заключения Координационного совета, Управлением принимается одно из следующих решений:
1) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2.2. настоящих Правил;
2) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пунктов 2.9. и 2.10. настоящих Правил;
3) об отказе в учете предложения.
2.8. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 2.6. настоящего Порядка, Управление направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня.
2.9. Управление вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из перечня, в случае если имущество в течение двух лет является не востребованным со стороны субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе в результате признания несостоявшимися не менее двух объявленных торгов на право заключения договора аренды или безвозмездного пользования и отсутствия предложений о предоставлении имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.10. Управление исключает сведения о муниципальном имуществе из перечня в одном из следующих случаев:
1) в отношении муниципального имущества принято решение администрации Карабашского городского округа о его использовании для государственных, муниципальных нужд либо для иных целей (закрепление за органом местного самоуправления, муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением, иной организацией, создаваемой на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, для выполнения государственных полномочий, решения вопросов местного значения или обеспечения исполнения уставной деятельности и т.д.);
2) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке (прекращение права муниципальной собственности на имущество, в том числе в связи с прекращением его существования в результате гибели или уничтожения, отчуждением по решению суда, передачей в собственность другого публично-правового образования);
3) в отношении муниципального имущества принято решение (постановление) администрации Карабашского городского округа об отчуждении в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
В случае исключения имущества из Перечня по основаниям, предусмотренным пунктом 2.9 и подпунктом 1 пункта 2.10 настоящих Правил, в решение об исключении такого имущества рекомендуется включать дополнение Перечня иным имуществом взамен исключаемого, за исключением случая, когда в муниципальной собственности отсутствует имущество, соответствующее требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также утвержденного в соответствии с частью 4.1. статьи 18 Федерального Закона № 209-ФЗ порядка формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня.
2.11. Сведения об утвержденных перечнях муниципального имущества, а также об изменениях, внесенных в такие перечни, подлежат представлению в корпорацию развития малого и среднего предпринимательства в целях проведения мониторинга в соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального Закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Состав указанных сведений, сроки, порядок и форма их представления установлены приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 20.04.2016 года № 264 «Об утверждении порядка представления сведений  об утвержденных перечнях государственного имущества и муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального Закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также об изменениях, внесенных в такие перечни, в Акционерное Общество "Федеральная Корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», формы представления и состав таких сведений».
[bookmark: sub_1111]2.12. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;
[bookmark: sub_1112]б) размещению на официальном сайте Карабашского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.
При этом Перечень, размещаемый на официальном сайте Карабашского городского округа, должен включать все внесенные в него изменения и дополнения, а также изменения сведений об имуществе, содержащихся в Перечне, в случае изменения таких сведений в реестре муниципального имущества. Перечень должен содержать информацию об имуществе, предоставленном в аренду или в безвозмездное пользование субъектам малого и среднего предпринимательства. В состав информации, размещаемой на официальном сайте Карабашского городского округа, включаются также сведения о свободном имуществе, предназначенном для сдачи во временное владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и описание соответствующих объектов, отражающие их фактическое состояние.

image1.png